
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

CCoommuunnee  ddii  AAllaassssiioo  
Riviera dei Fiori 

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it 

1.3 - CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

UFFICIO AUTORIZZAZIONI  

 

 

 
 

OORRDDIINNAANNZZAA  NN°°  119944  DDEELL  2277//0066//22002233  
 

 
 

Oggetto: Modifica temporanea della viabilità mediante istituzione di doppio senso 
di circolazione in via Manzoni a seguito di rilascio di concessione per 
temporanea occupazione di suolo pubblico, richiesta dal signor Pisano 
Matteo.  

 

IL COMANDANTE 
 

VISTA l'istanza (Prot. n. 0020182 del 16.06.2023) con cui il geometra GANDOLFO 
Giovanni, per conto del signor PISANO Matteo, Amministratore del Condominio Casa 
Gasco, chiede il rilascio di ordinanza modificativa di viabilità, come da prescrizioni 
indicate nel parere di viabilità allegato alla concessione n.39/23; 
RICHIAMATA l’autorizzazione n. 39/23 rilasciata dal competente Ufficio Suolo Pubblico 
– Sezione Tecnica, per area di cantiere per posizionamento gru in via Manzoni, con 
validità dal 06.04.2023 al 02.10.2023; 
CONSIDERATO che l’area di cantiere divide in due parti la via Manzoni, non 
consentendo la percorrenza della medesima in direzione levante-ponente, come da 
Ordinanza Generale di Viabilità; 
RAVVISATA quindi la necessità di garantire l’accesso ai passi carrabili e alle abitazioni 
eventualmente interessati dall’occupazione su via Manzoni; 
RAVVISATA la necessità di adottare i conseguenti provvedimenti a tutela del traffico 
ed autorizzare, nel contempo, l’installazione della prescritta segnaletica; 
VISTO il D.L.vo 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della strada” ed il relativo 
Regolamento di esecuzione n. 495 del 16/12/1992 con modifiche introdotte dal D.P.R. 
16/09/1996 n. 610; 
RICHIAMATA l'Ordinanza Generale di Viabilità n. 183, del 30/05/2022 e succ. 
modificazioni e integrazioni; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 269 del 29/05/1998; 

 
 

ORDINA 
 

In via Manzoni, nel tratto compreso tra il civico 30 e l’intersezione con via Pascoli, a 
partire dal 27.06.2023 fino al 02.10.2023:  

1. DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE. 
2. All’intersezione tra via Manzoni e via Pascoli posizionamento di cartellonistica 

verticale di cantiere, indicante il doppio senso di circolazione e indicante dare 
precedenza. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

3. Apposizione di preavvisi di strada chiusa all’ intersezione tra viale Hanbury e 
via Pascoli; 

 
Qualora i lavori in narrativa, terminassero prima della fascia temporale indicata, 
l’occupazione dovrà essere rimossa dalla sede stradale e la viabilità dovrà essere 
ripristinata in sicurezza. 
 
La presente Ordinanza diverrà esecutiva, assumendo gli obblighi previsti dagli articoli 
del Cds, allorquando la  ditta esecutrice dei lavori o il richiedente, COMUNICHERA’, 
almeno 48 ore prima dell’inizio delle operazioni programmate, il posizionamento 
della cartellonistica, cosi come previsto dal citato Cds  e dal Relativo Regolamento di 
esecuzione,  al Comando di Polizia Municipale – tramite fax al numero 0182-641641 o 
posta elettronica certificata all’indirizzo poliziamunicipale.alassio@legalmail.it - in 
assenza di tale comunicazione non potranno essere applicate le sanzioni previste dal 
Cds.  
 
La ditta è tenuta alla posa e la rimozione della prescritta segnaletica. 
 

AUTORIZZA 
 
La ditta esecutrice dei lavori ad approntare il cantiere nelle località in premessa citate, 
sotto la puntuale osservanza della seguenti prescrizioni: 

 Dovranno essere adottate tutte le misure idonee per la salvaguardia della pubblica 
e privata incolumità previste dalla normativa in vigore, con particolare riferimento 
a quelle contenute nell'art. 21 del D.L.vo 30/04/1992 n. 285 e artt. 30 e successivi 
del relativo Regolamento di esecuzione. 

 La prevista segnaletica dovrà essere apposta dal richiedente nei termini 
prescritti; lo stesso richiedente provvederà a mantenere tale segnaletica 
costantemente efficiente e al termine dei lavori, al ripristino di quella 
preesistente. 

 La segnaletica stradale esistente posta in corrispondenza o in prossimità 
dell’occupazione, previo accordo con l’ufficio segnaletica di questo Comune, dovrà 
essere spostata, qualora ne sorga la necessità, affinché mantenga inalterata la sua 
funzionalità e, a lavori ultimati, dovrà essere riportata nella posizione originaria. 

 Dovrà essere garantito costantemente il transito pedonale, adottando tutte le 
misure idonee al fine che lo stesso avvenga in regime di sicurezza. 

 L’area di cantiere dovrà essere transennata e segnalata in modo idoneo, al fine di 
modificare l’ordinaria viabilità al caso di specie. 

 E’ necessario garantire la visibilità notturna con l’apposizione di idoneo apparato 
luminoso, di colore rosso a luce fissa, in corrispondenza delle barriere di testata e, 
di colore giallo a luce fissa, lungo il margine longitudinale dell’area occupata. 

 Dovrà essere mantenuta la funzionalità e consentito l’accesso ai manufatti e ai 
chiusini dei servizi pubblici, eventualmente interessati dall’occupazione. 

 Gli arredi urbani (fioriere, barriere salva pedoni, ecc.) eventualmente situati 
all’interno dell’area occupata dovranno essere rimossi dalla loro posizione e, previo 
accordo con gli uffici interessati (es. Lavori Pubblici, Verde), posizionati in altro sito 
e a lavori ultimati, salvo diversa disposizione, dovranno essere riportati nella 
posizione originaria. 

mailto:poliziamunicipale.alassio@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 L’impresa adotterà tutte le cautele atte ad evitare incidenti, le cui conseguenze di 
qualsiasi natura, in sede civile e/o penale, resterebbero a totale carico della stessa. 

 La presente autorizzazione si intende accordata in via del tutto precaria, per cui è 
riservata piena facoltà all’Amministrazione Comunale di revocarla in qualsiasi 
momento a suo insindacabile giudizio e per i motivi che ritiene opportuni, senza 
essere tenuta a risarcire eventuale danno derivante da tale provvedimento, a 
mezzo di semplice ordine verbale o avviso scritto, impartito attraverso il locale 
Comando di Polizia Municipale. 

 

AVVERTE 
 

- che gli atti relativi alla pratica in parola sono depositati presso l’Ufficio Autorizzazioni del 
Comando in intestazione ( 0182-645.555 -  0182-641.641) - ed il responsabile del 
procedimento è il Vice Comandante Commissario Capo Fabrizio Pampararo; 
- contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al tribunale Amministrativo 
Regionale, ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 
entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione dell’atto stesso; 
- che in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285/1992, nel 
termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione 
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori 
Pubblici, con la procedura di cui all'art. 74 del regolamento emanato con D.P.R. n. 495/199 

 
Pf/LCm 

 

 
 
 

 
 

 
Il Comandante 

Francesco Parrella / ArubaPEC S.p.A. 
 
 

 
 

 


